
 

 

 

 

 
 

SETTORE TERRITORIO - AMBIENTE 
 

Ufficio COMMERCIO 
 
 

DETERMINAZIONE N. 830 DEL 09/05/2025 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA PER RIELABORAZIONE 
PLANIMETRIA POSTEGGI FIERA DI S. UBALDO - LAVORI DI 
RIGENERAZIONE URBANA DI PIAZZA QUARANTA MARTIRI 

  
Dirigente 

 
Visto il documento istruttorio redatto dalla Responsabile del Procedimento Arch. Cecilia Gaggiotti 
di seguito integralmente riportato: 
 
““Premesso che, ai sensi dell’art. 7 comma 8 del Regolamento Comunale per la disciplina del 
commercio su aree pubbliche, approvato con D.C.C. n. 200 del 19/12/2008, integrato e modificato 
con D.C.C. n. 147 del 10/12/2015,  “Qualora si verifichino eventi imprevisti o altri casi di necessità 
o forza maggiore o comunque per esigenze organizzative inerenti eventi e manifestazioni che 
l’Amministrazione Comunale ritenga, a proprio insindacabile giudizio, con apposita deliberazione 
di Giunta, di prevalente (o rilevante) interesse turistico, artistico, sportivo, promozionale che 
rendano impossibile od inopportuno lo svolgimento di un mercato o di una fiera o del commercio 
su posteggio fuori mercato nell’ordinaria ubicazione o orario, il Sindaco con apposita ordinanza 
ne dispone a titolo temporaneo la soppressione o lo spostamento di sede o di orario dandone avviso 
agli operatori. […]”; 
Visti lavori di “RIGENERAZIONE URBANA DI PIAZZA QUARANTA MARTIRI”; 
Visto l’art. 10 del Regolamento Comunale per la disciplina del commercio su aree pubbliche, 
approvato con D.C.C. n. 200 del 19/12/2008, integrato e modificato con D.C.C. n. 147 del 
10/12/2015; 
Considerato che l’art. 7 comma 8 del Regolamento Comunale per la disciplina del commercio su 
aree pubbliche, approvato con D.C.C. n. 200 del 19/12/2008, integrato e modificato con D.C.C. n. 
147 del 10/12/2015, prevede che, in caso di spostamento temporaneo “la collocazione temporanea 
dei posteggi avviene garantendo a tutti i titolari di concessione la possibilità di operare”; 
Visto l’atto di Giunta 286/2025 con cui si prende atto della presenza ulteriore di area destinata a 
cantiere nella p.za 40 Martiri e ne dispone la permanenza fino a conclusione del ciclo dei Ceri 
grandi, mezzani e piccoli comprendendo pertanto la data di Fiera 31/05/2025; 
Vista la DGC n. 92 dell’8 maggio 2025 con la quale si approvano ulteriori modifiche alla 
planimetria di fiera in conseguenza all’atto 286; 
Rilevata quindi la necessità di procedere allo spostamento di n. 29 posteggi; 
Tenuto conto di quanto stabilito all’art. 50, comma 4, della L.R. 13 giugno 2014, n. 10, ossia che 
“Nel caso di trasferimento parziale del mercato o della fiera relativamente ai posteggi il Comune 



 

 

 

 

individua ulteriori aree da destinare ai soggetti che operano nella zona oggetto di trasferimento. La 
riassegnazione dei posteggi è effettuata tenendo conto dei seguenti criteri:  
a) anzianità di presenza su base annua. Nel caso di subentro, si considerano le presenze del 
cedente; 
b) anzianità di inizio dell'attività di commercio su aree pubbliche. In caso di acquisto di azienda, si 
considera la data di inizio dell'attività da parte dell'acquirente. In caso di affitto o di affidamento 
della gestione si considera la data di inizio dell'attività da parte del titolare. In fase di subentro 
nell'attività, per causa di morte o atto tra vivi, tra familiari si considera la data di inizio di attività 
del dante causa; 
c) dimensioni e caratteristiche dei posteggi disponibili, in relazione alle merceologie, alimentari o 
non alimentari, o al tipo di attrezzatura di vendita.”; 
Richiamata L’Ordinanza n 66 del 03/04/2025 inerente allo spostamento della Fiera annuale di S. 
Ubaldo in data 31 maggio 2025; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 14/04/2025 avente ad oggetto 
“SPOSTAMENTO POSTEGGI FIERA S.UBALDO  - LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA DI 
PIAZZA QUARANTA MARTIRI” con cui veniva approvata la planimetria della Fiera di S. Ubaldo 
adeguata al cantiere di p.za 40 Martiri; 
Vista la DGC n. 92 dell’8 maggio 2025 con la quale si approvano ulteriori modifiche alla 
planimetria di fiera in conseguenza all’atto 286; 
 
Si propone di : 

- approvare la graduatoria provvisoria di n. 29 operatori del commercio sulle aree 
pubbliche, allegata alla presente quale parte integrate e sostanziale, redatta ai sensi 
dell’art. 50, comma 4, della L.R. 13 giugno 2014, n. 10 ; 

- di disporre che la stessa venga pubblicata nel sito web dell’Amministrazione e notiziata agli 
operatori coinvolti; 

- di concedere ai singoli operatori di presentare eventuale istanza di revisione che dovrà 
essere inviata all’Amministrazione comunale tramite l’indirizzo pec: 
comune.gubbio@postacert.umbria.it entro le ore 12:00 del giorno 13 maggio 2025; 

- di dare atto che le predette istanze, laddove presentate, saranno oggetto di istruttoria nei 
tempi tecnici necessari a procedere alle opportune verifiche e che l’Ufficio competente si 
pronuncerà sulla stesse a mezzo di determinazione dirigenziale con l’adozione di un 
ulteriore e seguente provvedimento.” 
 

Dichiarata l'assenza di conflitto d’interesse da parte del dirigente firmatario con la sottoscrizione 
del presente atto; 
Visto il documento istruttorio, con il quale si propone di approvare la graduatoria provvisoria di n. 
29 operatori del commercio sulle aree pubbliche, allegata alla presente quale parte integrate e 
sostanziale, redatta ai sensi dell’art. 50, comma 4, della L.R. 13 giugno 2014, n. 10 e di concedere 
agli operatori coinvolti la possibilità di presentare istanza di revisione entro le ore 12:00 del giorno 
24 aprile 2025; 
Visto il D.Lgs. n. 114 del 31 marzo 1998 e s.m.i; 
Vista la Legge Regione Umbria n. 10/2014 e s.m.i.; 
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina del commercio su aree pubbliche, approvato con 
D.C.C. n. 200 del 19/12/2008, integrato e modificato con D.C.C. n. 147 del 10/12/2015; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

mailto:comune.gubbio@postacert.umbria.it


 

 

 

 

Visto lo Statuto e i Regolamenti comunali; 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il Decreto n. 5 del 28/02/2025 con cui è stato conferito all’Ing. Paolo Bottegoni per un periodo 
non superiore a 3 (tre) mesi decorrente dal 01.03.2025, l’incarico ad interim della posizione dirigenziale 
del Settore Territorio/Ambiente. 
 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la graduatoria provvisoria di n. 29 operatori del commercio sulle aree 
pubbliche, allegata alla presente quale parte integrate e sostanziale, redatta ai sensi dell’art. 
50, comma 4, della L.R. 13 giugno 2014 n. 10, relativa al trasferimento parziale dei posteggi 
della fiera di S. Ubaldo dovuto ai lavori di “RIGENERAZIONE URBANA DI PIAZZA 
QUARANTA MARTIRI”; 

2. di disporre che la stessa venga pubblicata nel sito web dell’Amministrazione e notiziata agli 
operatori coinvolti; 

3. di concedere ai singoli operatori di presentare eventuale istanza di revisione che dovrà 
essere inviata all’Amministrazione comunale tramite l’indirizzo pec: 
comune.gubbio@postacert.umbria.it entro le ore 12:00 del giorno 13 maggio 2025; 

4. di dare atto che le predette istanze, laddove presentate, saranno oggetto di istruttoria nei 
tempi tecnici necessari a procedere alle opportune verifiche e che l’Ufficio competente si 
pronuncerà sulla stesse a mezzo di determinazione dirigenziale con l’adozione di un 
ulteriore e seguente provvedimento; 

5. di dare atto che, non comportando impegno di spesa, il presente atto è immediatamente 
esecutivo. 

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 Dirigente 
 Paolo Bottegoni / InfoCert S.p.A. 
  

Documento sottoscritto con firma digitale 
 

mailto:comune.gubbio@postacert.umbria.it

